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PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER ICBF SIGLO 21 

FIDUPREVISORA S.A. 
 

PROGRAMA: GENERACIONES SACÚDETE ICBF 
 

CONVOCATORIA No. PAF-ICBFGS-O-060-2021 
 

OBJETO: CONTRATAR “LA EJECUCIÓN DE DIAGNÓSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y OBRAS DE 
MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN MEDELLÍN, DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA” 
 

 
INFORME DE EVALUACIÓN ECONÓMICA Y ASIGNACIÓN DE PUNTAJE (ORDEN DE ELEGIBILIDAD) 

 
FECHA DE PUBLICACIÓN 26 DE NOVIEMBRE DE 2021 

 
De conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 “Informe de Evaluación Económica y Asignación de Puntaje (Orden 
de elegibilidad)”, del Subcapítulo III “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” 
de los Términos de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la elaboración de un Informe de Evaluación 
Económica y Asignación de Puntaje, “(…) en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las 
propuestas habilitadas, con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, 
y la identificación de las correcciones efectuadas (…)”; y atendiendo el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los proponentes que resultaron habilitados como 
consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes, previas las siguientes consideraciones: 

 
1. INFORMACIÓN DE LOS PROPONENTES. 

 
De conformidad con el acta de cierre del proceso, publicada el día 12 de noviembre de 2021, en el marco de la presente 
convocatoria se recibieron cinco (5) propuestas, para verificar y evaluar de acuerdo con la planilla de radicación, conforme 
con lo siguiente: 
 

 
 
2. INFORME PRELIMINAR DE REQUISITOS HABILITANTES  

 
El día diecinueve (19) de noviembre de 2021, se presentó en Comité de Contratación No.221, el INFORME PRELIMINAR 

DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES, el cual fue publicado el mismo día, con los siguientes resultados: 

 
 
 

N° 
PROPONENTE 
(Según Orden Acta de Cierre) 

INTERESADO INDIVIDUAL O INTEGRANTE 
DEL INTERESADO PRURAL  

CEDULA / NIT  

1 DRV INGENIERIA S.A.S. DRV INGENIERIA S.A.S. 900616793-1 

2 JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  JOSE SACRAMENTO ESCAMILLA SIERRA  
92525570-5 

3 CONSORCIO SACUDETE EN MEDELLIN 2021 

ANDRES FELIPE BUENDIA MARTINEZ 
18126628-2 

ELIANA KARINA TELLEZ SALAS  
59819500-2 

4   
 

5 SERGIO ARMANDO PANTOJA ORTIZ SERGIO ARMANDO PANTOJA ORTIZ 
12748072-5 
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centésimas de la Tasa de Cambio Representativa del Mercado (TRM) que rija para el día hábil siguiente de la Apertura del 

Sobre No. 2 –Propuesta económica de las propuestas habilitadas, de conformidad con la fecha prevista en el cronograma 

de esta convocatoria, de acuerdo con los rangos establecidos en los mencionados Términos.   

Nota 1: Esta TRM se tomará del sitio web del Banco de la República de Colombia, http://www.banrep.gov.co/series-

estadisticas/see_ts_trm.htm#cotizacion 

Nota 2: En caso que únicamente haya un proponente habilitado se la asignará la puntuación total de este factor, previa 

aplicación de los descuentos a que haya lugar.” 

4.2. Así las cosas, la TRM certificada por la Superintendencia Financiera que rige para el día veintiséis (26) de noviembre 

de 2021 es de TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS 

($3,969,49); en consecuencia, de acuerdo con los rangos establecidos en los Términos de Referencia, el método de 

ponderación de la propuesta económica fue el de MEDIA ARITMÉTICA ALTA. 

El PUNTAJE, así como el ORDEN DE ELEGIBILIDAD obtenido por los proponentes habilitados, es el siguiente: 

 
 

4.3 Al presente informe se anexa la evaluación de las propuestas económicas que forman parte integral del mismo.  

Se da traslado al presente informe hasta el veintinueve (29) de noviembre de dos mil veintiuno (2021) a las 5:00 pm para 

que los proponentes puedan formular observaciones en el correo: convocatorias_infraestructura_icbf@findeter.gov.co 

según el cronograma de la convocatoria. 

 
 

Para constancia, se expide el veintiséis (26) de noviembre de dos mil veintiuno (2021). 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FINDETER ICBF SIGLO 21 
FIDUPREVISORA S.A.
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Va or antes de IVA VALOR VA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREG DO

(antes de VA)

VALOR CORREGIDO

( VA)

VALOR TOTAL 

CORREG DO

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFIC AL 

(ETAPA )

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OF CIAL (ETAPA I)

VERIF CACIÓN 

MÍNIMOS

VER FICAC ÓN 

MÁXIMOS

$ 17 948 067 23 $ 3 410 132 77 $ 21 358 200 00 $ 17.948.067,00 $ 3.410.133,00 $ 21.358.200,00 19 788 327 00$                       21 987 030 00$                CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 145 710 000 A.I.U MAX 37 81% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administración  % - 29 81%  $                   43 436 151 00 
VALOR MIN MO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 

(ETAPA I)

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF C AL 

(ETAPA II)

VERIF CACIÓN 

MÍNIMOS

VER FICAC ÓN 

MÁXIMOS

Imprev stos  % - 3%  $                     4 371 300 00 187 326 000 00$                     208 140 000 00$              CUMPLE CUMPLE

Ut lidad % - 5%  $                     7 285 500 00 

Va or IVA sob e 

a ut lidad
19 00% 19%  $                     1 384 245 00 

valor costos indirec os 37,81%  $                        56 477.196 

A $ 202.187.196,00

B $ 208.140 000

C = (B A) $ 5.952.804,00

%
D= C/B EXPRESADO EN 

%
2,86%

$ 223.545.396,00 207 114 327 00$                     230 127 030 00$              CUMPLE CUMPLE

Observación: 

VALOR MIN MO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF C AL 

VER F CACIÓN 

MÍNIMOS

VERIFICAC ÓN 

MÁXIMOS

2 86%

$ 223.545.396,00

$ 1 384 245 00

$ 56 477 196 00

$ 202 187 196 00

$ 208 140 000 00

$ 5 952 804 00

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad)

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO Y O 

ADECUACIÓN (costo directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre a uti idad)

VALOR TOTAL CORREGIDO 

$ 145 710 000 00

$ 43 436 151 00

$ 4 371 300 00

$ 7 285 500 00

Como resu tado de a ve ificación de a propues a económica  no se p esen an correcc ones ar tméticas ni ajustes por redondeo  

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos es ab ecidos en los términos de referenc a  

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

PRESUPUESTO OFICIAL

 “LA EJECUCIÓN DE D AGNÓSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN 

MEDELLÍN, DEPARTAMENTO DE ANTIOQU A

PROPONENTE 1: DRV INGENIERÍA S.A.S.

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

ETAPA 1: DIAGNÓST COS, ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

DESCRIPC ÓN

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUC ON  

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOST COS, ESTUD OS TECNICOS Y DISEÑOS  VALOR OFERTADO 

EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO Y /O ADECUACIÓN) 

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  

SUBTOTAL VALOR DE D AGNÓST COS  ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS Y D SEÑOS

ETAPA 2: EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  Y O ADECUAC ÓN

DESCRIPCIÓN



Va or antes de IVA VALOR VA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREG DO

(antes de VA)

VALOR CORREGIDO

( VA)

VALOR TOTAL 

CORREG DO

(Incluye IVA)

VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

(ETAPA I)

VALOR MÁX MO DEL 

PRESUPUESTO 

OFIC AL (ETAPA I)

VER FICAC ÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁX MOS

$ 18 405 500 00 $ 3 497 045 00 $ 21 902 545 00 $ 18.405.500,00 $ 3.497.045,00 $ 21.902.545,00 19 788 327 00$                       21 987 030 00$                CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 148 995 000 A.I U MAX 37 81% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administración  % - 29 81%  $                   44 415 410 00 
VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

(ETAPA I )

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

(ETAPA I)

VER FICAC ÓN 

MÍNIMOS

VERIFICACIÓN 

MÁX MOS

Imprev stos  % - 3%  $                     4 469 850 00 187 326 000 00$                     208 140 000 00$              CUMPLE CUMPLE

Ut lidad % - 5%  $                     7 449 750 00 

Va or IVA sob e 

a ut lidad
19 00% 19%  $                     1 415 453 00 

valor costos indirec os 37,81%  $                   57.750.463,00 

A $ 206.745.463,00

B $ 208.140.000,00

C = (B A) $ 1.394.537,00

%
D= C/B EXPRESADO EN 

%
0,67%

$ 228.648.008,00 207 114 327 00$                     230 127 030 00$              CUMPLE CUMPLE

Observación: 

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

PRESUPUESTO OFICIAL

 “LA EJECUCIÓN DE D AGNÓSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN 

MEDELLÍN, DEPARTAMENTO DE ANTIOQU A

PROPONENTE 3: CONSORCIO SACUDETE EN MEDELLÍN 2021

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

ETAPA 1: DIAGNÓST COS, ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

DESCRIPC ÓN

$ 1 415 453 00

SUBTOTAL VALOR DE D AGNÓST COS  ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS Y D SEÑOS

ETAPA 2: EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  Y O ADECUAC ÓN

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 148 995 000 00

$ 44 415 410 00

$ 4 469 850 00

$ 7 449 750 00

$ 57 750 463 00

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO Y O 

ADECUACIÓN (costo directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre a uti idad)
$ 206 745 463 00

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  $ 208 140 000 00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 1 394 537 00

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUC ON  0 67% VALOR M NIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VERIFICAC ÓN 

M N MOS

VER F CACIÓN 

MÁX MOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOST COS, ESTUD OS TECNICOS Y DISEÑOS  VALOR OFERTADO 

EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO Y /O ADECUACIÓN) 
$ 228.648.008,00

Como resu tado de a ve ificación de a propues a económica  no se p esen an correcc ones ar tméticas ni ajustes por redondeo  

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos es ab ecidos en los términos de referenc a  

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 



Va or antes de IVA VALOR VA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREG DO

(antes de VA)

VALOR CORREGIDO

( VA)

VALOR TOTAL 

CORREG DO

(Incluye IVA)

VALOR MIN MO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 

ETAPA I)

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL (ETAPA )

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CACIÓN 

MÁXIMOS

$ 17 737 435 $ 3 370 113 $ 21 107 548 $ 17.737.435,00 $ 3.370.113,00 $ 21.107.548,00 19 788 327 00$                       21 987 030 00$                CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 147 258.181 A I.U MAX 37 81% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administración  % - 31 00%  $                        45 650 036 
VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFIC AL 

(ETAPA II)

VALOR MÁX MO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

(ETAPA I )

VERIFICACIÓN 

MÍNIMOS

VERIF CACIÓN 

MÁXIMOS

Imprev stos  % - 3%  $                          4 417 745 187 326 000 00$                     208 140 000 00$              CUMPLE CUMPLE

Ut lidad % - 3%  $                          4 417 745 

Va or IVA sob e 

a ut lidad
19 00% 19%  $                             839 372 

valor costos indirec os 37,00%  $                        55 324 899 

A $ 202.583.080,00

B $ 208.140.000,00

C = (B A) $ 5.556.920

%
D= C/B EXPRESADO EN 

%
2,67%

$ 223 690 627 207 114 327 00$                     230 127 030 00$              CUMPLE CUMPLE

Observación: 

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

PRESUPUESTO OFICIAL

 “LA EJECUCIÓN DE D AGNÓSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN 

MEDELLÍN, DEPARTAMENTO DE ANTIOQU A

PROPONENTE 4: 

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

ETAPA 1: DIAGNÓST COS, ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

DESCRIPC ÓN

$ 839 372 00

SUBTOTAL VALOR DE D AGNÓST COS  ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS Y D SEÑOS

ETAPA 2: EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  Y O ADECUAC ÓN

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 147 258 181 00

$ 45 650 036 00

$ 4 417 745 00

$ 4 417 745 00

$ 55 324 898 00

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO Y O 

ADECUACIÓN (costo directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre a uti idad)
$ 202 583 079 00

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  $ 208 140 000 00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 5 556 921 00

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUC ON  2 67% VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFIC AL 

VERIFICACIÓN 

M NIMOS

VER F CAC ÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOST COS, ESTUD OS TECNICOS Y DISEÑOS  VALOR OFERTADO 

EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO Y /O ADECUACIÓN) 
$ 223.690.627,00

Como resu tado de a ve ificación de a propues a económica  se presen a corrección aritmét ca  sin embargo ésta no modif ca el va or otal de a ofer a  

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos es ab ecidos en los términos de referenc a  

VALOR MÁX MO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 



Va or antes de IVA VALOR VA (19%) VALOR TOTAL
VALOR CORREG DO

(antes de VA)

VALOR CORREGIDO

( VA)

VALOR TOTAL 

CORREGIDO

(Incluye IVA)

VALOR MINIMO DEL 

PRESUPUESTO OFIC AL 

(ETAPA )

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO 

OFICIAL ETAPA I)

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VERIFICAC ÓN 

MÁXIMOS

$ 17 802 103 $ 3 382 400 $ 21 184 503 $ 17.802.103,00 $ 3.382.400,00 $ 21.184.503,00 19 788 327 00$                       21 987 030 00$                CUMPLE CUMPLE

ÍTEM VALOR OFERTADO

$ 149 523 692 A.I.U MAX 37 81% CUMPLE

En porcentaje Expresado en Pesos 

Administración  % - 31 00%  $                        46 352 345 
VALOR M N MO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 

(ETAPA I)

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 

(ETAPA I)

VERIFICACIÓN 

MÍN MOS

VERIFICAC ÓN 

MÁXIMOS

Imprev stos  % - 3%  $                          4 485 711 187 326 000 00$                     208 140 000 00$              CUMPLE CUMPLE

Ut lidad % - 3%  $                          4 485 711 

Va or IVA sob e 

a ut lidad
19 00% 19%  $                             852 285 

valor costos indirec os 37,00%  $                        56.176 051 

A $ 205 699 743

B
$ 208.140.000

C = (B A) $ 2.440.257

%
D= C/B EXPRESADO EN 

%
1,17%

$ 226 884 246 207 114 327 00$                     230 127 030 00$              CUMPLE CUMPLE

Observación: 

VALOR  DE DIAGNÓSTICOS

PRESUPUESTO OFICIAL

 “LA EJECUCIÓN DE D AGNÓSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS, DISEÑOS Y OBRAS DE MEJORAMIENTO Y/O ADECUACIÓN DE UN CENTRO SACUDETE UBICADO EN 

MEDELLÍN, DEPARTAMENTO DE ANTIOQU A

PROPONENTE 5: SERGIO ARMANDO PANTOJA ORTIZ

FORMATO No 4 PROPUESTA ECONOMICA

ETAPA 1: DIAGNÓST COS, ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

DESCRIPC ÓN

$ 852 285 00

SUBTOTAL VALOR DE D AGNÓST COS  ESTUD OS TÉCNICOS Y DISEÑOS

VALOR TOTAL OFERTADO DIAGNOSTICOS, ESTUDIOS TÉCNICOS Y D SEÑOS

ETAPA 2: EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  Y O ADECUAC ÓN

DESCRIPCIÓN VALOR TOTAL CORREGIDO 

COSTO DIRECTO (ANTES DE  AIU e IVA sobre util dad) $ 149 523 692 00

$ 46 352 345 00

$ 4 485 711 00

$ 4 485 711 00

$ 56 176 052 00

 VALOR OFERTADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO Y O 

ADECUACIÓN (costo directo  costo indirecto: AIU e IVA sobre a uti idad)
$ 205 699 744 00

PRESUPUESTO ESTIMADO EJECUCIÓN DE OBRAS DE MEJORAMIENTO  $ 208 140 000 00

DESCUENTO EXPRESADO EN PESOS $ 2 440 256 00

(*)PORCENTAJE DE DESCUENTO EJECUC ON  1 17% VALOR M N MO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 

VER FICAC ÓN 

MÍN MOS

VERIFICACIÓN 

MÁXIMOS

 VALOR TOTAL DE LA OFERTA (VALOR OFERTADO D AGNOST COS, ESTUD OS TECNICOS Y DISEÑOS  VALOR OFERTADO 

EJECUCION OBRAS DE MEJORAMIENTO Y /O ADECUACIÓN) 
$ 226.884.247,00

Como resu tado de a ve ificación de a propues a económica  se presen a corrección aritmét ca de $1 00  El va or total de a oferta corregida es de $226 884 247 00

La oferta corregida se encuentra entre los límites mínimos y máximos es ab ecidos en los términos de referenc a  

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OF CIAL 












